C) Ratione theol. Etenim : a) repugnat totum genus humanum, culpâ unius, privatum esse perfectione necessariâ ad finem suum naturalem attingendum; ergo gratia, quam Adam ipsi et nobis amisit, erat naturæ humanæ

¹ S. THOM., 1^a p., q. 95, a 3-4.

² DENZING., 1021 (901). Baii propositiones damnatæ sunt *proprio verborum sensu ab assertoribus intento*, tanquam respectively hæreticæ, erroneæ, suspectæ, temerariæ, scandalosæ, in pias aures offensivum immittentes; nulla igitur tuto sustineri potest. — Constat etiam ex damnatione propos. 35 *Quesnellii* et 10 *Syn. Pistoriensis*, DENZ., 1385 (1250), 1516 (1379).

³ I *Joan.*, III, 1. — 4 *II Petr.*, I, 4.

⁴ I *Joan.*, III, 2. Cf. I *Cor.*, II, 6-12.

⁵ *Adv. Hæres.*, I, III, c. 23, n. 5; I, V, c. 10, n. 1. Cf. JOURNAL, n. 229 Indic. theolog.

indebita et superexcellens; b) definitum est ¹, contra *Pelagianos*, præsentem ordinem gratiæ esse supra exigentias naturæ lapsæ; ergo et gratia Adami, ejusdem naturæ ac nostra, erat pariter supra has exigentias, ideoque aliquid indebitum.

663. Corollarium : Contra *Card. Noris, Berti et Augustinianos*, præctice concludi potest gratiam protoparentibus concessam non fuisse debitam *ex decentiâ* Creatoris, ita ut Deus ex potentiâ *ordinatâ*, nequiverit eam denegare. Quod enim ex quâdam decentiâ debetur, non est omnino gratuitum et supernaturale.

III. De dono integritatis protoparentibus concesso.

664. Præter gratiam, protoparentibus collata sunt quatuor dona quæ *statum integritatis* constituunt. Hæc sunt, quoad *animam*, immunitas ab inordinatâ concupiscentiâ et ab ignorantîâ; quoad *corpus*, immunitas a morte et miseriis hujus vitæ : quibus addebatur quoddam dominium in animalia viresque naturæ. Quorum donorum exponemus : 1° *existentiam*, 2° *gratuitatem*.

665. Thesis I^a: *Protoparentes constituti sunt in statu naturæ integræ, id est, immunes a concupiscentiâ, ignorantîâ, dolore et morte.*

1° *Immunes fuerunt ab effrenatâ concupiscentiâ*, seu a motibus *inordinatis* quibus appetitus ad sensibilia, honores et alia bona magis spiritualia fertur independenter ab imperio voluntatis, etiam contra rationis ordinem. Certum est.

A) *Script.*², in quâ tria declarantur : a) *ante lapsum* protoparentes de suâ nuditate non erubuisse ; b) *post lapsum* suam nuditatem animadvertisse, c) *propter suam inobedientiam*. Quæ significant protoparentes ante peccatum stimulis concupiscentiæ non fuisse exagitados.

B) *Tradit.* a) SS. Patres, occasione textûs Genesis modo allati, testantur Adamum fuisse immunem a concupiscentiâ carnali et omni perturbatione passionum.

¹ *Concil. Carthagin.* a S. Zosimo Papa approb., can. 5, DENZ.-BANN, 105 (69).

² *Genes.*, II, 25; III, 7, 11.

Ita *S. Joannes Chrysost.* : “ Usque ad (prævaricationem) quasi angeli versabantur in Paradiso, non concupiscentiis flagrantēs¹ ”; *S. Augustinus* : “ Nec pudebat eos; quid enim puderet, quando nullam legem senserant in membris suis repugnantem legi mentis suæ² ”; *S. Cyrill. Alex.* : “ Mens (Adami) tota et semper in Dei visione erat, corpus autem in tranquillitate et quiete, absque omni turpi voluptate; non enim erat in eo absurdorum motuum tumultus³ ”.

b) Unde *Concil. Trid.* declarat concupiscentiam ab Apostolo peccatum vocari, “ quia ex peccato est et ad peccatum inclinat⁴ ”; jamvero si ex peccato est, ante peccatum non existebat.

c) *Ratione convenientiæ* : in statu innocentiae voluntas hominis perfecte Deo subdebatur; atqui decebat ut, quamdiu homo manebat Deo subjectus, rationi vires inferiores obediunt, et animæ corpus, ut sic ordo esset perfectus; porro immunitas a concupiscentiâ in hâc subjectione inferiorum virium sita est⁵.

Quomodo autem Adam appetitum sensitivum rationi perfecte subditum habuerit declarat *Suarez*⁶ : a) Deus providebat ne objecta animi pacem et tranquillitatem perturbantia occurrerent; b) facultates hominis per intrinsecos habitus perficiebat, ita ut ratio ad recte judicandum inclinaretur, voluntas ad sequendam rationem, et appetitus ad utriusque prompte obediendum.

666. 2^o *Immunes fuerunt ab ignorantia*, eo sensu quod ab initio acceperunt a Deo infusam scientiam tum naturalem, tum supernaturalem, *suo statui proportionatam* et indoli *Capitis moralis* totius generis humani, id est, notitiam rerum religiosarum ac moralium ad sui filiorumque instructionem necessariam; scientiam autem rerum physicarum sufficientem ad operandum in paradiso, eumque custodiendum. Sane quidem, sicut a principio par erat Adam generandis filiis, debuit statim et esse par iis instruendis et educandis : quod requirebat scientiam infusam. Ita *S. Cyrillus Alexand.* : “ Primus pater Adam, non in tempore, sicut nos, sapientiam

¹ *In Genesim* homil. XV, 4. — ² *De Genesi ad litt.*, l. XI, cap. I, n. 3.

³ *In Epist. ad Rom.*, V, 18. Cf. JOURNAL, n. 230 Ind. theolog.

⁴ Sess. V, can. 5; cf. Sess. VI, can. 5; Conc. *Arausic.* II, apud DENZ., 174 (144), 186 (156).

⁵ S. THOM., I^a p., q. 95, a. 1.

⁶ *De divină substantiâ*, l. II, cap. 12, n. 17 sq.

consecutus esse videtur, sed statim a primis ortûs sui temporibus perfectus in intelligentiâ ostenditur¹... ” Ita etiam *S. Joan. Damasc.*² Et uterque advocat *Genesis*³.

667. 3° *Immunes fuerunt a necessitate moriendi*, eo sensu quod, expleto probationis tempore, vivi ad vitam immortalem translati fuissent. *De fide est* ex Conciliis, præsertim ex *Tridentino*⁴, definiente primum hominem per peccatum incurrisse “iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus”.

Probatur A) Script., sive *directe*, ubi dicitur: “Deus creavit hominem inexterminabilem... Invidiâ autem diaboli mors introivit in orbem terrarum⁵”; sive *indirecte*, ex locis in quibus declaratur *mortem esse pœnam peccati*: “In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris⁶”; mortem vero de quâ agitur, esse mortem corporis colligitur ex contextu, ubi dicitur: “In sudore vultûs tui vesceris pane, donec revertaris in terram de quâ sumptus es; quia pulvis es et in pulverem reverteris⁷”.

B) Tradit. Deus, inquit *S. Theophilus Antioch.*⁸, hominem fecit capace[m] mortalitatis et immortalitatis, “ut, si ad ea ferretur quæ ducunt ad immortalitatem, observando Dei mandata, mercedem ab eo acciperet immortalitatem et deus fieret; si vero deflecteret ad ea quæ ducunt in mortem, non obediens Deo, ipse sibi mortis auctor esset”. — Patrum autem latinorum doctrinam recapitulans *S. Augustinus* explicat qualis immortalitas protoparenti concessa fuerit⁹: “Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio Conditoris”. Quod quidem sæpe contra Pelagianos defendit,

¹ *In Joan.*, lib. I, c. 9.

² *De fide orthod.*, l. II, c. 30, JOURNAL, 2104, 2360.

³ Hodie vero satis communiter admittitur thesim probari non posse ex *Gen.*, II, 19-20, ubi refertur Adamum dedisse nomina animantibus (cf. HUMMELAUER, in h. loc.); neque ex *Eccli.*, XVII, 6, cùm verba “*creavit illis scientiam spiritus*” ... apud *Septuaginta* non inveniantur, textus autem hebraicus deficiat. — Cf. potius *Rom.*, V, 12-19; *I Cor.*, XV, 21-22.

⁴ Sess. V, can. I, DENZ., 788 (671). — ⁵ *Sap.*, II, 23-24.

⁶ *Genes.*, II, 16. — ⁷ *Genes.*, III, 19.

⁸ *Ad Autolyc.*, l. II, c. 27, *P. G.*, VI, 1093.

⁹ *De Gen. ad lit.*, l. VI, c. 25, n. 36; *P. L.*, XXXIV, 354. — Cf. JOURNAL, n. 231 Indic. theol.

contra quos *Synodus Carthag.*, a. 418, decrevit : " Placuit ut quicumque dixerit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate naturæ, A. S.¹ "

C) *Ratione*. Decebat ut, quamdiu anima remanebat perfecte Deo subdita, corpus pariter animæ perfecte subderetur, et ab eâ incorruptibile servaretur.

668. 4^o *Immunes fuerunt a dolore, singularique felicitate gaudebant*. Ita communiter. Et satis constat

a) Ex descriptione paradisi, in quo tria præsertim loci amœnitatem exprimunt : arbores fructiferæ, fluvius in quatuor capita divisus, aurum et lapides pretiosi; b) ex eo quod dolores improbique labores exhibentur ut peccati pœnæ; c) aliunde quædam impassibilitas ex immortalitate corporeâ sequi videtur².

669. 5^o Quibus privilegiis quintum addi potest, videlicet *dominium in animalia*, vi cuius homini non invite subjiciebantur; Deus siquidem, postquam hominem creavit, dixit : " Præsit piscibus maris et volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ, omnique reptili quod movetur in terrâ³.. ". Decebat siquidem ut, quamdiu homo Deo subdebatur, ea quæ naturaliter homini sunt inferiora, ipsi facilius etiam obedirent.

670. **Thesis II^a** : *Dona integritatis, protoparentibus collata, erant gratuita et præternaturalia*. Certum est.

A) *Argumento generali*. a) Damnatæ fuerunt sequentes *Baii* propositiones (26,55)⁴ : " Integritas primæ creationis non fuit indebita humanæ naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio "; " Deus non potuisset ab initio talem creare hominem qualis nunc nascitur ". Hic notandum est propositiones *Baii* reprobatas esse *sensu ab assertoribus intento*. Jamvero verba *qualis nunc nascitur* in sensu *Baii* nihil aliud significant quam *sine gratiâ et dono integritatis*. Tuta igitur est contradictoria, nempe integritas non fuit humanæ naturæ debita, sed Deus potuisset hominem creare qualis nunc nascitur, id est, sine gra-

¹ DENZ., n. 101 (65). — ² JOURNAL, 1762.

³ *Genes.*, I, 26-28; cf. *Eccli.*, XVII, 4.

⁴ DENZ., 1026 (906); 1055 (935). Cf. *IBID.*, 1516 (1379).

tiâ et dono integritatis, proinde, cum *quâdam* ignorantia et concupiscentiâ, infirmitatibus et morte.

b) *Experientiâ* constat totum genus humanum dona integritatis per peccatum Adami amisisse; atqui æquum non videtur ut, sine propriâ culpâ, homines amittant dona ipsi humanæ naturæ debita.

B) *Speciatim de immunitate ab ignorantia.* In ordine cognitionis, id solum est stricte homini debitum ut possit finem suum, scilicet Deum, cognoscere necnon media ad illum attingendum. Atqui homo valet hæc omnia scire absque integritate intellectûs, id est sine speciali acie, facilitate et rectitudine intellectûs, et etiam sine scientiâ infusâ : homo enim ita naturâ comparatus est ut pedetentim a rebus sensibilibus ad spiritualia ascendat *ratiocinando, inducendo, syllogizando.*

C) *De immunitate a concupiscentiâ.* Etenim concupiscentia a) *in se* non repugnat, cum non sit peccatum; b) *nec libertati*; nam, non obstante concupiscentiâ, homo potest adhuc recte judicare, et rationis iudicium sequi, accedente saltem auxilio divino quod in hoc statu non denegabitur; c) *nec nativæ conditioni hominis*; nam e contra, concupiscentia naturaliter defluit ex hominis constitutione : non potest enim non accidere ut aliquando appetitus sensibilis tendat ad bonum quod ratio reprobet, et exinde naturaliter oriatur pugna.

D) *De immortalitate.* Item immortalitas non est debita homini; nam duobus modis mors *naturaliter* evenire potest, vel ab extrinsecâ causâ, v. g. per ignem, aquam, ense, etc., vel ab intrinsecâ causâ, scilicet naturali corruptione.

E) *De impassibilitate* quæ est corollarium naturale immortalitatis, satis constat eam non esse debitam ei qui est naturaliter mortalis¹.

671. *Corollarium.* *Status naturæ puræ est possibilis.* Constat : a) ex damnatione propositionis *Baii* supra allatæ; b) ratione theologicâ : etenim status naturæ puræ consistit in eo quod homo ad finem naturalem destinetur, mediaque sufficientia ad hunc finem attingendum accipiat; atqui, Deus non tenetur aliquid amplius dare homini, cum gratia et bona præternaturalia sint homini prorsus indebita (nn. 662, 665). — Neque dici potest in hoc statu concupiscentiam insuperabilem fuisse; nam Deus

¹ Cf. *Synopsim. maj.*, de concordia doctrinæ de statu innocentiae et lapsu originali cum scientiis, nn. 892-894.

auxilia ordinis naturalis præbuisset ad tentationes vincendas¹.

§ III. De hominis lapsu.

Dicemus : a) de *protoparentum lapsu* et peccati originalis existentia in eorum *posteris*, b) de peccati originalis *effectibus*, c) et *naturâ*; postea d) de *concordiâ* originalis peccati cum ratione.

I. De *protoparentum lapsu* et *existentiâ peccati originalis* in eorum *posteris*.

1° DE PROTOPARENTUM LAPSU.

672. A) **Thesis** : *Protoparentes mandatum sibi a Deo datum transgrediendo graviter peccaverunt. De fide est ex Trident.*² : “ Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et justitiam in quâ constitutus fuerat amisisse, incurrisseque, per offensam prævaricationis hujusmodi, iram et indignationem Dei, atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub ejus potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli, totumque Adam per illam prævaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse, A. S. ”

Prob. a) *Scriptura* enim testatur simul præcepti existentiam et gravitatem ac ejus violationem : 1) in *Genesi* : “ De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris... Mulier... tulit de fructu... et comedit, deditque viro suo qui comedit³ ”; 2) in *Sap.* : “ Invidiâ autem diaboli mors introivit in orbem terrarum⁴ ”.

¹ Ad theoriam Baianam prope accedunt Augustiniani *Card. Noris* et *Berti* qui docent : a) Deum ex potentiâ *absolutâ* potuisse homini denegare gratiam et dona præternaturalia, non vero potuisse ex potentiâ *ordinatâ*, attentis scilicet ejus sapientiâ et bonitate; b) et consequenter hominem creari in statu naturæ puræ non potuisse ex potentiâ *ordinatâ*. Hoc tamen systema, Romanis Pontificibus delatum et ab eis sedulo perpensum, nunquam damnatum fuit.

² Sess. V, can. I, DENZ., 788 (670). — ³ II, 17; III, 6.

⁴ *Sap.*, II, 24. Cf. *Eccli.*, XXV, 33; *Tob.*, IV, 14; *Rom.*, V, 12-19; *I Cor.*, XV, 21-23; *I Tim.*, II, 13-14.

b) *Ratione* explicatur quomodo protoparentes peccare potuerunt, et quidem *graviter*.

1) Ille solus est naturâ impeccabilis cujus regula est ipsissima sua voluntas : sed hoc est Dei proprium¹, quia non ordinatur ad superiorem finem. Aliunde melius erat homines et angelos esse simul liberos et peccabiles ut attingerent finem suum libere et non coacte. Neque confirmatio in gratiâ erat quid debitum, neque forsan conveniens, saltem si de omnibus agitur.

2) Quod autem transgressio Adami fuerit *grave peccatum*, apparet ex gravitate præcepti, quæ constat : ex *fine præcepti* quod fuit impositum ut tributum subjectionis et obedientiæ Deo solveretur; — ex *comminatione gravis pœnæ*, qualis est pœna mortis pro corpore et animâ; — ex *effectibus* peccati in protoparentibus et in eorum posteris : siquidem per peccatum protoparentes amiserunt gratiam seu intimam et supernaturalem amicitiam cum Deo², et dona præternaturalia, ut constat ex narratione mosaicâ³.

673. B) **Natura peccati protoparentum declaratur.** Rejēctis expositionibus tum *mere allegoricis* aut *mythologicis* Clementis Alex. et Origenis, Protestantium liberalium et Loisy, tum *mere litteralibus* veterum Commentatorum Genesis⁴, probabilior nobis videtur sententia S. Thomæ⁵, secundum quam primus homo peccavit per *superbiam*, inordinate appetendo divinam similitudinem, *principaliter* quantum ad scientiam boni et mali, volens nempe sibi determinare, per virtutem propriæ naturæ, quid esset bonum et quid malum ad agendum; *secundario* autem quantum ad propriam potestatem operandi, ut scilicet virtute propriæ naturæ operaretur ad beatitudinem consequendam.

Inobedientia autem ex superbiâ causata fuit⁶.

¹ S. THOM., 1^a p., q. 63. a. 1. — ² Lege *Genes.*, III, 9-23.

³ *Genes.*, III, 7, 19, 16-20. — ⁴ Cf. declar. *Commiss. bibl.* 27 jun. 1909.

⁵ 2^a 2^æ, II. q., 63, a. 1, 2.

⁶ Juxta S. Thomam igitur, comestio fructûs prohibiti fuit quid omnino secundarium, et ita evanescit difficultas quam desumunt Rationalistæ e defectu proportionis inter præceptum et pœnam. Imo, juxta eundem, 1^a 2^æ, q. 81, a. 2, et *de Malo*, q. 4, a. 8, peccatum Adæ infecit totum genus humanum in quantum fuit *primum* grave peccatum; ita ut, si ipse non peccasset, peccasset vero quilibet e posteris ejus, iste induisset in posteros suos originale peccatum. Quod et docet CARD. BILLOT, *De peccato originali*, 1910, p. 13-14.

Insuper Adamus commisit peccatum *inordinati amoris* erga uxorem; Eva vero peccata *scandali* et *infidelitatis* ¹.

674. Scholion. Communis est sententia protoparentes salutem esse consecutos ², et in Ecclesiâ Græcâ festum Adami et Evæ celebratur die dominicâ quæ præcedit nativitatem Domini ³.

2° EXISTENTIA ORIGINALIS PECCATI IN ADÆ POSTERIS

675. Thesis : *Omnes homines, ex Adamo naturaliter geniti, exceptâ B. Virgine, in conceptione suâ peccatum ali-quod contrahunt, quod merito vocatur originale peccatum. De fide est ex Tridentino* ⁴ : " Si quis Adæ prævaricationem sibi soli, et non ejus propagini, asserit nocuisse, et acceptam a Deo sanctitatem, et justitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam eum perdidisse : aut inquinatum illum per inobedienciæ peccatum, mortem et pœnas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animæ, A. S., cùm contradicat Apostolo dicenti : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, etc.* "

Prob. 1° Script. Transmissio peccati Adæ in ejus posteros, implicite et obscure tradita in *Veteri Testamento* ⁵, apertius traditur in *Novo Test.*, imprimis a *S. Paulo*, ad Romanos scribente ⁶. Hic explicite agens de justificatione (seu gratiæ infusione), parallelismum instituit Christum inter et Adamum, ostenditque *omnes homines mori* quia *omnes peccaverunt*, et quidem *per Adamum*, — sicut omnes vivificantur per Christum : " Sicut per unum hominem *peccatum* in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in *omnes homines* mors pertransiit, in quo ⁷ *omnes peccaverunt*... regnavit mors ab Adam usque

¹ *I Tim.*, II, 14. — ² *Sap.*, X, 1.

³ Cf. X. LE BACHELET, *Adam*, in *Dict. de Théol. (Vacant)*, I, 379.

⁴ Sess. V, can. 2, DENZ., 789 (671).

⁵ " Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? " *Job*, XIV, 4. " Ecce enim in iniquitatibus (*heb.* pravitate) conceptus sum, et in peccatis (*heb.* peccato) concepit me mater mea ". *Ps.* L, 7. Cf. *Eccli.*, XXV, 33; *Sap.*, II, 23-24.

⁶ *Rom.*, V, 12-19.

⁷ Utrum in quo (græce ἐφ' ᾧ) significet *in Adamo*, an *eo quod, quia*, disputatur inter Commentatores. Prior sententia, asserens *in quo* significare *in Adamo*, pro se habet Patres latinos, quorum tamen auctoritas in quæstione philologiæ græcæ non est tanti valoris ac Græcorum,

ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est *forma futuri*... Sicut enim *per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*". Ex his verbis et ex toto contextu quem attente perlegere præstat, satis apparet hoc peccatum quo omnes homines constituti sunt peccatores : a) esse *verum peccatum*, cùm opponatur justitiæ seu gratiæ (v.v. 18, 19) et sit "in condemnationem"; b) non autem peccatum *actuale*, cùm sit etiam in his "qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ" (v. 14); sed peccatum *speciale*, quod, a solo Adamo commissum, in omnes ejus posteros tanquam *hereditarium* transit, vi nempe *solidaritatis*, quâ omnes homines cum Adamo connectuntur, humani generis capite (qui est *forma futuri*), sicut omnes connectuntur cum Christo.

676. 2° Tradit. A) Ante hæresim pelagianam, per quatuor priora sæcula, fides in peccati originalis transmissionem dupliciter asserta fuit : a) *Ecclesiæ praxi*, quæ baptismi sacramentum etiam *infantibus* ministrabat, et quidem in *remissionem peccatorum*, ut constat ex exorcismis ad fugandum diabolum adhibitis, et ex textu S. Cypriani¹ cum 66 Africanis episcopis scribentis : "Infans recens natus nihil peccavit nisi quod, secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ primâ nativitate contraxit, qui ad remissionem peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi *remittuntur non propria, sed aliena peccata*".

b) *Patrum testimonio obiter* dogma catholicum proponen-

plerosque doctores catholicos antiquos et nonnullos recentes. Posterior habet pro se syntaxim et usum loquendi Græcorum, Patres Græcos quinque linguæ suæ peritissimos, plerasque versiones, doctores catholicos recentes non paucos eruditione præstantes. — Quæcumque autem interpretatio admittitur, nil refert ad probationem thesis nostræ; nam etiamsi *in quo idem sonet ac quia, quatenus*, totus postulat contextus ut mors et peccatum *per Adamum* in nos transierint, tum quia dicitur : "per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit", tum quia infra additur : "ulius delicto multi mortui sunt,... sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem".

¹ *Epist.*, LIX, 5, P. L., III, 1019. — Cfr. etiam HERMAS, *Simil.*, IX, 16, p. 611 ed. Funk, JOURNAL, 92; ORIGENES, *in Levit.*, homil. VIII, 3, P. G., XII, 496, JOURNAL, 496; S. AUGUSTINUS, *De peccat. merit. et remis.*, l. I c. 26, P. L., XLIV, 131, 146.

tium. Ita II^o sæc. S. Irenæus¹ scribit : “ Deum quidem in primo Adam *offendimus* non facientes ejus præceptum, in secundo autem Adam reconciliati sumus, obedientes usque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitorum sed illi cujus præceptum transgressi fuimus a principio”; III^o sæc., præter S. Cyprianum supra allatum, invenimus *Origenem* pluries affirmantem transmissionem peccati originalis : “ Quæcumque anima in carne nascitur, iniquitatis et peccati sorde polluitur²”; IV^o sæc., *Didymus*³ dicit : “ Omnes ex Adamo (peccatum) per successionem contrahunt”; et inter Latinos, S. *Ambrosius*⁴ : “ Omnes in primo homine peccavimus, et per naturæ successionem culpæ quoque ab uno in omnes transfusæ successio est”. Merito itaque S. *Augustinus* Pelagianis opponebat Patrum auctoritatem : “ Non ego finxi originale peccatum, quod catholica fides credit antiquitus, sed tu, qui hoc negas, sine dubio novus es hæreticus...⁵ Propter quam catholicam veritatem sancti ac beati in divinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes, *Irenæus, Cyprianus, Reticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Joannes (Chrysost.), Basilius*, quibus addo presbyterum, nolis velis, *Hieronymum*, ut omittam eos qui nondum dormierunt, adversus vos proferunt *de omnium hominum peccato originali* obnoxiiâ successionem sententiam⁶”.

677. B) Contra *Pelagianos*⁷, disertius propugnavit S. *Augustinus* existentiam peccati originalis ope Scripturæ, Traditionis et rationis : confirmabat enim thesim catholicam ex miseriis hujus vitæ quæ ipsos infantes afficiunt et *tanto gradu*

² *Adv. Hæres.*, l. V, c. 13, n. 3, P. G., VII, 1168, JOURNAL, 255. Cfr. S. JUSTINUS, *Dial. cum Triph.*, n. 88, P. G., VI, 686, JOURNAL, 140; THEOPHIL. ANTIOCH., *Ad Autolyc.*, II, 25, P. G., VI, 1092, JOURNAL, 183.

³ *In Levit.*, VIII, 3, P. G. XIII, 1334, JOURNAL, 496. Cfr. TERTULIANUS, *De testim. animæ*, c. 3, P. L., I, 613, JOURNAL, 286.

⁴ *Contra Manich.*, 8, P. G., XXXIX, 1096, JOURNAL, 1077.

⁵ *Apol. prophetæ David*, P. L., XIV, 915, JOURNAL, 1291.

⁶ *De nup. et concup.*, l. II, c. 12, n. 25, P. L., XLIV, 450.

⁷ *Contra Julian.*, l. II, c. 10, n. 33, P. L., XLIV, 697, JOURNAL, 1899.

⁸ *Pelagius* docebat Adamum, mortalem creatum, gratiâ ornatum non fuisse, peccatum ejus ipsi soli non autem humano generi nocuisse, infantes omnes nasci in eodem statu quo fuit Adam ante peccatum, ideoque posse, non suscepto baptisate, *vitam æternam* ingredi, etsi a regno cælorum exsules manerent. Distinguebat enim inter *vitam æternam* seu beatitudinem, et *regnum cælorum* ad quod ingrediendum *baptismus* necessarius erat secundum *Joan.*, III, 5. Juxta eum, *naturâ* sumus *boni*, sed *baptismo* et *gratiâ meliores* : in baptisate conferuntur illuminatio spiritualis, adoptio filiorum Dei, municipatus Jerusalem cælestis, sanctificatio atque in Christi membra translatio, et possessio regni cælorum.

in nobis sæviunt ut, nisi admittatur quædam originalis culpa, Dei sanctitati et justitiæ contrariæ videantur¹.

Insuper S. Augustinus concilia provincialia coadunavit ad Pelagianismum condemnandum. *C. Carthaginense* (418) statuit, can. 1-2: "Ut quicumque dixerit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut, sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate naturæ, A. S. Item placuit ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro expiatur... A. S."² Quod decretum specialiter approbavit *Zozymus*, qui et *epistolam tractoriam* scripsit, in quâ fidem Ecclesiæ recte exposuit³. Postea, an. 431, *C. Ephesinum*⁴ Pelagianismum iterum damnavit. *S. Cælestinus*, pariter Innocentii et Zozymi decreta confirmans, Semi-pelagianorum errores reprobavit⁵.

II. De effectibus peccati originalis in Adami posteris.

678. A) In præsentî vitâ : a) primus effectus est *privatio gratiæ sanctificantis*. De fide est ex *C. Tridentino* declarante Adamum non solum sibi, sed nobis amississe gratiam seu justitiam originalem⁶; et addente hanc conditionem, quâ scilicet protoparentes facti sunt *servi peccati et mortis*, ad posteros transiisse, ita "ut non modo Gentes per viam naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram legis Moysi inde liberari aut surgere possent"⁷... Illa gratiæ amissio est simul peccatum et pœna peccati: quatenus habitualis *aversio* a Deo, est peccatum, seu status peccaminosus; quatenus *privatio* doni antea concessi, est pœna.

b) Secundus effectus est *privatio donorum integritatis*. Quod constat pariter ex *Trident.* declarante "totum Adam secundum corpus et animam in deterius commutatum

¹ *Contra Jul.*, VI, 67 sq., *P. L.*, XLIV, 863 sq.; *Cont. Jul. op. imperf.*, I, 27, 29, 49; II, 87, 119; V, 48, 64; VI, 36; *P. L.*, XLV, 1061 sq.; *De Civit. Dei*, I, XXII, c. 22, 1-3, *P. L.*, XLI, 784-785.

² DENZ., 101-102 (65-66).

³ *P. L.*, t. XLV in appendice, p. 1750. — ⁴ DENZ., 126 (83).

⁵ *Ep. 21 ad Ep. Galliarum*, 431, apud DENZ., 129-142 (87-97).

⁶ Sess. V, can. 2. — ⁷ Sess. VI, cap. I, DENZ., 793 (675).

fuisse¹”. Eâ amissione donorum præternaturalium dicitur homo *vulneratus*. Præter passibilitatem et mortalitatem quæ sunt in corpore, in animâ quatuor sunt vulnera : 1) vulnus *ignorantiæ*, per quod *intellectus* ita debilitatur per comparisonem ad statum justitiæ originalis, ut difficile verum, imprimis practicum et morale, cognoscat, facile in errorem labatur, et ad res temporales considerandas magis inclinatur quam ad res æternas; 2) vulnus *malitiæ*, quo *voluntas*, comparative etiam, prona est ad mala, et ita debilitatur ut nonnisi cum difficultate vitia superet virtutesque excolat; 3) vulnus *infirmitatis*, quo *appetitus irascibilis* torpore laborat quando difficultates occurrunt, simulque pronus est ad inordinate irascendum; 4) vulnus *concupiscentiæ*, quo *appetitus concupiscibilis* immoderate fertur ad bonum sensibile, etiam contra ordinis rationem.

Notandum est tamen vim concupiscentiæ non esse in omnibus æqualem, ut apprime norunt spirituales directores animarum. Quod sic declarari potest, juxta *S. Thomam*² : ante peccatum originale, vires animæ continebantur vinculo originalis justitiæ; soluto hujusmodi vinculo, unaquæque vis in suum objectum tendit, et tanto vehementius quanto fuerit fortior. Atqui vires et passiones hominis vehementiores sunt in uno quam in altero, propter diversas corporis complexiones.

c) Tertius effectus est *dominatio dæmonis* super genus humanum, juxta hæc verba *S. Petri*³ : “ A quo quis superatus est, hujus et servus est ”.

679. Controvertitur autem inter theologos num homo sit debilior in statu naturæ lapsæ quam fuisset in statu naturæ puræ.

a) Quidam theologi, post *S. Augustinum*, docuerunt naturales vires hominis per peccatum originale *intrinsece* fuisse debiliores factas ad bonum. Sed talis sententia rejicienda videtur; nam 1) æquum non est ut quis, sine propriâ et personali culpâ, naturalibus dotibus sibi debitis spoliatur, et 2) aliunde Deum non decet infundere in animam nostram aliquem habitum positivum ad malum inclinantem.

¹ Sess. V, can. 2. — ² *Sum. theol.*, 1^a 2^æ, q. 82, a. 4, ad 1.

³ *II Petr.*, II, 19.

b) Multi *Thomistæ*, inter quos *Goudin* et *Billuart*¹, contendunt vires hominis naturales non quidem intrinsece minutas fuisse, sed solum *extrinsece*, quatenus sunt in præsentī statu obstacula extrinseca quæ non adfuissent in statu naturæ puræ, scilicet, *tyrannis diaboli, aversio a Deo ut fine naturali, auxiliorum subtractio* aliaque hujusmodi.

Hæc sententia nobis probabilior videtur : 1) et quoad tyrannidem diaboli quæ in ordine naturali non existeret sicuti post peccatum; et 2) quoad subtractionem auxiliorum : etenim in statu naturæ puræ Deus sibi debuisset homini concedere auxilia naturalia quibus hic moraliter potuisset tentationes etiam graves superare, dum in statu præsentī, supernaturalibus sepositis auxiliis, versamur in quâdam impotentiâ morali omnes graves tentationes collectivè sumptas vincendi, et bonum valde arduum operandi. Non autem constat Adæ posteros, per peccatum originale, aversos esse a Deo ut fine naturali; nam homo naturaliter tendit ad Deum, et nil probat illam naturalem tendentiam per peccatum originale mutatam fuisse².

c) *Suarez, Bellarminus*³, plerique theologi Societatis Jesu et alii multi, ulterius progredientes, docent vires hominis naturales *neque intrinsece neque extrinsece diminutas esse*, et hominem *esse nunc in eodem statu ac fuisset in statu naturæ puræ*, cum illâ exceptione quod nunc destinatus manet ad finem supernaturalem. Nec objici potest in contrarium axioma in Scholâ communiter receptum, scilicet hominem per peccatum originale fuisse *gratuitis spoliatum et vulneratum in naturalibus*; nam sensus hujus axiomatis est hominem spoliatum fuisse gratuitis, id est gratiâ aliisque donis tum supernaturalibus tum præternaturalibus, et consequenter vulneratum fuisse in naturâ, quæ deinceps caruit integritate suâ, non debitâ quidem, sed tamen naturali. “ Quare, ait *Bellarminus*⁴, non magis differt status hominis post lapsum Adæ a statu ejus in puris naturalibus quam differat *spoliatus a nudo...* ” — Quæ quidem opinio probabilis est, sed non videtur tamen sufficienter explicare verba Patrum et Conciliorum

¹ Cf. GOUDIN, *de Gratiâ*, q. II, a. 4, concl. 3; BILLUART, *de Gratiâ*, diss. II, a. 3.

² Hinc quando dicimur *naturâ filii iræ, inimici Dei*, id de ordine *supernaturali* intelligendum est, non de ordine naturali. Vix enim concipi potest quomodo Deus creare possit animam naturaliter a seipso aversam.

³ Cf. SUAREZ, *De Gratiâ*. Prolegom. IV, c. 9; BELLARMINUS, *De Gratiâ primi hominis*, c. 5.

⁴ *Loc. cit.*

quibus asseritur hominem lapsum, etsi liberum, viribus esse attenuatum; nec istam moralem impotentiam ad verum cognoscendum, bonum arduum operandum gravesque tentationes superandas, quam admittunt theologi et quotidiana confirmat experientia.

680. B) In alterâ vitâ : *Decedentes cum solo peccato originali (parvuli scilicet et perpetuo amentes non baptizati), visione Dei intuitivâ non fruuntur.* De fide est ex *Florent.* quod definivit, “ illorum animas qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas¹ ”. Jamvero in inferno non datur visio beatifica : ergo.

Notandum est autem vocem *infernum* (*sheol*) non designare necessario locum in quo sunt damnati adulti, sed designare omnia receptacula cœlo inferiora, et complecti tum Limbum, tum Purgatorium, tum infernum proprie dictum, et insuper sensum decreti optime determinari decreto *Innocentii III*, qui accurate distinguit inter pœnam peccati actualis et pœnam peccati originalis : “ Pœna *originalis* peccati est *carentia visionis Dei; actualis* vero pœna peccati est *gehennæ perpetuæ cruciatus*² ”. — Ceterum decrevit *Trident.* baptismum parvulis necessarium esse ad vitam æternam consequendam³.

681. **Controvertitur** : 1° Num decedentes cum peccato originali *tristitiam* habeant ex privatione visionis beatificæ.

a) Alii, cum *Bellarmino*, affirmant, quia parvuli aut amentes cognoscent, saltem in judicio, se privatos esse maximo bono, et non poterunt non dolere de tali amissione : fatentur tamen ipsorum dolorem fore mitissimum⁴.

b) Alii vero multo probabilius negant cum *S. Thomâ*⁵ qui hanc rationem affert : “ Hoc est superexcedentis gratiæ ut aliquis sine actu proprio præmietur : unde defectus talis gratiæ non magis tristitiam causat in pueris decedentibus non baptizatis quam in sapientibus hoc quod in eis multæ gratiæ non fiunt, quæ in aliis similibus factæ sunt ”. Unde, etiamsi cognoscerent se gloriâ privatos esse, de hoc non dolerent,

¹ DENZ., 693 (588).

² Lib. III *Decretal.*, tit. 42, c. 3, DENZ., 410 (341); cf. 102, 175 (66, 145).

³ Sess. V, can. 4, DENZ., 791 (673).

⁴ BELLARMINUS, *op. cit.*, l. VI, c. 6-7.

⁵ *In 2 Sent.*, dist. 33, q. 2, a. 2.

quia scient se nunquam fuisse proxime proportionatos ad gloriam æternam consequendam¹.

2° Num decedentes cum solo originali peccato, *pœnam sensûs* seu *ignis patiantur*.

a) Quidam inter Patres Latinos, præsertim *S. Augustinus*², docuerunt illos parvulos pœnam sensûs, mitissimam tamen, experiri. Ratio est quia illi descendunt in infernum; jam-vero in inferno est pœna ignis.

b) *Communissima* tamen sententia, a Patribus Græcis et omnibus fere Scholasticis propugnata, tenet illos parvulos nullomodo pœnam sensûs experiri. Hæc autem sententia tuto teneri potest, ut constat : 1) ex damnatione propositionis 26 Synodi *Pistoriensis*, quæ hanc sententiam ut fabulam pelagianam reprobabat³; 2) ex decreto *Innoc. III* superius allato (n. 680); 3) *ratione theologicâ* : non videtur divinæ justitiæ consentaneum ut *positivam* pœnam imponat iis qui voluntate *propriâ* non peccaverunt⁴.

3° Num decedentes cum solo originali peccato *naturali beatitudine gaudeant*.

a) Multi theologi *negant* : 1) quia ex *Florentino* hujusmodi decedentes in *infernum* descendunt, *pœnis* disparibus puniendi; 2) quia remanent aversi a Deo, etiam tanquam *sine naturali*.

b) Alii, cum *Sfondrati*, *Suarez* et *Lessio*⁵ *affirmant*, quia nimis durum videtur eos privare bonis naturalibus propter culpam, quæ non est voluntaria voluntate personali. Cui sententiæ favet *S. Thomas*⁶ : " Quamvis pueri non baptizati sint separati a Deo, quantum ad illam conjunctionem, quæ est per gloriam, non tamen ab eo penitus separati sunt. Imo ipsi conjunguntur per participationem naturalium bonorum : et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione ". Hæc opinio hodie communior evadit. Nec tamen dici debet hos parvulos *suum* finem assequi; nam destinati fuerant ad finem supernaturalem, quo privantur, et, sub hoc respectu, in statu *damnationis* sunt.

¹ Cf. SUAREZ, *de Peccatis*, disp. IX, sect. 6. — ² *Sermo* 294.

³ DENZ., 1526 (1389). — ⁴ Cfr. S. THOMAS, *de Malo*, q. 5, a. 2.

⁵ Cfr. SUAREZ, *De Vitiis et peccatis*, disp. IX, s. 2, n. 18; LESSIUS, *de Divinis perfectionibus*, XIII, 22 sq.

⁶ *In II Sent.*, dist. 33, q. 2, a. 2, ad 5.

Quæcumque autem opinio speculative eligitur, *urgendi* sunt *parentes* ut quam citissime infantes baptizatos habeant, ne hi æternâ beatitudine supernaturali careant, quin tamen asseratur eos secùs igne cruciandos esse.

III. De naturâ originalis peccati.

682. 1^o Protestantium errores. Protestantes (exceptis Socinianis, Unitariis et Liberalibus) contenderunt originale peccatum essentialiter consistere : a) in *vehementi concupiscentiâ*, quæ tanta est ut *liberum arbitrium exstinguat* (ita Lutherus et Calvinus), b) imò et *ipsam substantiam hominis funditus corrumpat* (*Flaccius Illyricus*). Lutheri hæresim, tantisper temperatam, renovârunt *Jansenistæ*, qui et ipsi docuerunt concupiscentiæ inesse reatum culpæ, et per eam liberum arbitrium ita minui ut delectatione terrenâ *necessario* trahatur, nisi gratiâ efficaci juvetur.

683. 2^o Patrum et theologorum opiniones ante Tridentinum.

Jam S. Augustinus¹ originale peccatum in concupiscentiâ, imprimis carnali, alio tamen sensu ac Protestantes agnoverat, distinguens in eâ duplicem respectum : reatum scilicet culpæ et pœnam peccati. Reatum autem culpæ docebat per baptismum tolli, etsi concupiscentia, ut est pœna peccati, remaneat in baptizatis. Itaque non expresse quidem, sed vere tamen includebat in naturâ peccati originalis privationem justitiæ et gratiæ².

S. Anselmus³ docebat originale peccatum situm esse in *privatione justitiæ originalis* seu *reçtitudinis voluntatis*, id est, probabilius⁴ in privatione gratiæ et donorum præternaturalium.

Juxta S. Thomam⁵, qui SS. Augustini et Anselmi theorias consociavit et expolivit, consistit essentialiter peccatum originale in *destitutione justitiæ originalis*; et quia hæc duo complectebatur, *gratiam* scilicet et donum *integritatis*, peccatum duplici constat elemento, *formali*,

¹ Cf. TIXERONT, II, 436-482.

² Cf. PORTALIÉ, S. Augustin, in *Diçl. de théol. (Vacant)*, I, 2933, 2395-96; TIXERONT, II, 463-465.

³ *De Conceptu virginali et originali peccato*, P. L., CLVIII, 432-464.

⁴ R. M. MARTIN, *La question du péché originel dans S. Anselme*, in *Revue des Sc. philos. et théol.*, t. V, 1911, p. 735-749.

⁵ *Sum. th.*, 1^a 2^a, q. 81, a. 1; *de Malo*, q. 4, a. 1.

nempe *privatione gratiæ, et materiali, nempe concupiscentiâ*¹.

Paulo ante Tridentinum, *A. Catharinus* et *A. Pighius*, strenui defensores fidei catholicæ contra Protestantes, docuerant peccatum originale *formaliter esse peccatum actuale Adami ejus posteris extrinsece imputatum*, privationem vero gratiæ esse tantum *pœnam* non autem essentielle elementum originalis peccati.

684. 3° Tridentina definitio. Definivit autem Concil. Trid.² *Adam acceptam a Deo sanctitatem et justitiam nobis etiam perdidisse et in omne genus humanum transfudisse peccatum, quod est mors animæ, — Adæ peccatum origine unum, propagatione transfusum omnibus, inesse unicuique proprium, — parvulos ex Adam trahere originale peccatum quod regenerationis lavacro necesse est expiari ad vitam æternam consequendam, ut in eis regeneratione mundaetur quod generatione contraxerunt, — in baptisate remitti reatum originalis peccati, tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, et non tantum radi aut non imputari; manere autem in baptizatis concupiscentiam, quæ vere et proprie in renatis peccatum non est.*

Quâ definitione Concilium Protestantium errorem damnavit, non vero theoriam Catharini et Pighii, quæ tamen cum *Tridentino* vix conciliari potest: non videtur enim quomodo id quod extrinsece imputatur possit *in esse unicuique proprium*, esse *transfusum propagatione, regeneratione mundatum...*

685. 4° Post-Tridentinæ opiniones. A) Unde quidam theologi³, ad emendandam Catharini theoriam, dixerunt peccatum originale esse *ipsum peccatum Adami, quatenus a posteris ejus moraliter commissum, et in eis moraliter perseverans, eos Deo odibiles reddit*, ita ut privatio gratiæ sit tantum *effectus* originalis peccati. In quâ theoriâ Adæ peccatum est ejus posteris sane proprium per moralem inclusionem voluntatum nostrarum in volun-

¹ Retinet tamen *S. Thomas* modum loquendi *S. Augustini*, præsertim quando asserit baptismo peccatum originale tolli quidem quoad *reatum*, sed remanere *actu* quantum ad *fomitum*, qui est inordinatio partium inferiorum animæ et etiam corporis. (1^a 2^æ, q. 81, a. 3, ad 2).

² Sess. V, DENZ., 787 sq. (669 sq.)

³ SALMERON, TOLETUS, CARD. DE LUGO, WIRCEBURGENSES.

tate protoparentis; sed tamen *non realiter nobis inest* ut status peccati nisi *per* privationem gratiæ, quâ præcisè realis fit hæc moralis solidaritas.

686. B) Hinc cõmmunis evasit sententia peccatum originale esse *privationem gratiæ sanctificantis, quâ avertimur a Deo ut sine supernaturali quatenus nobis est aliquo modo voluntaria ex nostrâ cum Adamo connexionè*¹.

Scilicet peccatum originale : a) non est *actus*, sed *status* peccaminosus qui inficit directe naturam (peccatum *naturæ*)² et indirecte personam : gratia scilicet a Deo concessa erat Adæ non tantum sibi retinenda, sed suis filiis et posteris communicanda, quasi *dos specifica naturæ humanæ et accidens speciei*; idcirco Adam, ob peccatum suum quo hanc gratiam amisit, nobis transmittit naturam privatam gratiâ quæ secundum positivam Dei ordinationem nobis inesse deberet³, ac propterea, et in eo sensu, nascimur Deo odibiles, filii iræ et peccatores, in statu mortis spiritualis : peccatum enim originale consistere debet in privatione illius rei quæ per baptismum redditur; sed id quod in baptismo confertur est gratia sanctificans. b) Est etiam in nobis *voluntarium*, cùm secùs non esset peccatum, non vero voluntarium in se ex actu nostræ voluntatis, cùm incurratur antequam libere agere possimus, sed in causâ ex actu peccaminoso Adæ, qui utpote caput non solum physicum sed *morale* totius generis humani, libere peccavit et amisit *sibi et nobis* illam gratiam : uno verbo, quatenus est *effectus* in nobis actûs voluntarii et culpabilis a capite nostro commissi.

Debit enim Adam constitui *caput nostrum morale* ut simul cum vitâ naturali, nobis communicaret vitam supernaturalem quæ ordinem causalitatis naturalis transcendit. Non videtur esse insuper admittendum *pactum explicitum* inter Deum et Adamum, nam nullibi tale pactum commemoratur; et aliunde consensus Adami minime necessarius erat.

¹ Quæ definitio ad fidem non spectat, quia Ecclesia hucusque non definivit in quo consistat essentia originalis peccati; sed doctrina, quam exponimus, eadem est ac ea quæ Patribus *Vaticanis* in schemate proposita fuit, et explicationes nostræ desumuntur ex Annotationibus theologorum, ut videre est in *Actis C. Vatic.*, pp. 517, 549.

² Lege CARD. BILLOT, *opusculum de peccato originali*.

³ Cf. S. THOMAS, *de Malo*, q. 4, a. 1.

Corollaria.

687. 1° *Peccatum originale simul cum generatione transmittitur.*

A) Etenim, ex dictis, illi soli incurrunt originale peccatum quorum Adamus caput morale constitutus est; atqui Adamus non erat caput nisi posteritatis suæ, id est eorum quos ipse active erat generaturus.

B) Confirmatur ex *Tridentino* dicente¹: “Hoc Adæ peccatum, quod origine unum est, et *propagatione* non imitatione transfusum”. Quæ quidem verba dupliciter intelligi possunt: a) eo sensu quod generatio est veluti *causa instrumentalis* peccati originalis, sicut fuisset *vehiculum* gratiæ in statu innocentiae; b) vel quatenus est tantummodo *conditio sine quâ non*. Hoc ultimum sufficit ad salvandam fidem, prout constat ex *Tridentini* verbis².

688. 2° *Peccatum originale in nobis est minimum in ratione voluntarii.* Nam, ex dictis, non est voluntarium in nobis voluntate propriâ, sed voluntate capitis nostri. Hinc ait *S. Thomas*³: “Inter omnia peccata minimum est originale, eo quod minimum habet de voluntario. Non enim est voluntarium voluntate istius personæ, sed voluntate principii naturæ tantum”.

3° Si Eva sola peccasset, probabiliter posterius non contraxissent originale peccatum. Nam Adamus solus, non autem Eva, constitutus est procurator noster, juxta illud: “Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit”.

4° Si Adamus, ante peccatum, genuisset filios, hi non contraxissent originale peccatum; quia gratia, semel habita, non videtur posse amitti nisi propriâ voluntate.

5° Juxta *S. Thomam*, primum Adæ peccatum induxit in posteros originale peccatum. Alia vero peccata, si commiserit, non fuerunt transmissa ejus posteris, quia non erat caput morale nostrum, nisi ad communicandam nobis gratiam ut accidens speciei, si in justitiâ perseveraret, aut ejus privationem statim ac peccaret.

IV. *De concordia originalis peccati cum ratione.*

Ostendemus: 1° originale peccatum non repugnare; 2° originali peccato admissio, melius explicari præsentem generis humani conditionem.

¹ Sess. V, 3; DENZING., 790 (672).

² Sess. VI, cap. 3; DENZING., n. 795 (677).

³ In II Sent., dist. 33, q. 2, a. 1, ad 2.

689. 1° **Peccatum originale non repugnat :**

A) *In se* : a) neque ex parte *divinæ justitiæ*, cùm sit solum privatio gratiæ et donorum supernaturalium seu *rei indebitæ*, peccati autem rationem induat solum in eo quod ita privamur gratiâ, contra voluntatem Dei et ex aliquâ culpâ a capite nostro commissâ : sane Deus poterat gratiam generi humano dare sub conditione quod Adam, caput morale nostrum, non peccaret, et sic hæreditatem et solidaritatem quæ naturaliter vigent inter patrem et descendentes quoad dona naturalia, protendere ad gratuita et supernaturalia; b) neque ex parte *divinæ sapientiæ* : Deus enim conferendo protoparenti potestatem nobis transmittendi gratiam, jam sufficienter nobis providebat medium ad finem nostrum supernaturalem attingendum; sed insuper, post Adami lapsum, aliud medium mirabilius et efficacius providit per Redemptionem; c) neque ex parte *divinæ bonitatis* : non obstante enim peccato originali, homo integra servat sua naturalia, imo auxiliis superabundantis gratiæ ad finem supernaturalem denuo instruitur per Christum : “O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem !”.

690. B) *Ex parte transmissionis*. Etenim : a) quando Deus creat animam, nullam maculam, nullum vitiosum habitum in eam ipse infundit, sed eam producit talem qualis fuisset in statu naturæ puræ; si autem ei non infundit gratiam sanctificantem, hoc Adæ soli tribuendum est, qui non servavit conditionem, sub quâ talis gratia communicanda erat; b) parentes, dum generant pueros, opus *ex se* bonum faciunt, et si parvuli ab ipsis geniti nascuntur gratiâ privati, id nec intenditur nec efficitur a parentibus ipsis, sed per accidens evenit, non ex ipsorum, sed ex Adami culpâ.

691. 2° *Existentiâ originalis peccati semel admissâ, melius explicatur præsens humani generis conditio*. a) Homo enim, in præsentî vitâ, tot tantisque miseriis involvitur ac veluti obruitur, tam facile a Deo avertitur, tam vehementer ad illicita trahitur, tam mollis ad labores, tam pronus ad libidines esse videtur ut, licet hujusmodi defectus stricte loquendo fluere possint ex ipsâ hominis constitutione, tamen, divinâ providentiâ suppositâ, melius certo explicentur si reputantur pœnales et sic infertur

“humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum¹”. Aut saltem ea nunc videtur impotentia et indigentia hominis sine gratiâ, ut *œconomia præsens*, juxta quam nempe homo per peccatum Adæ *spoliatus gratuitis* et *vulneratus in naturalibus*, sensu supra exposito, solâ gratiâ Redemptoris salutem et beatitudinem assequi potest, multo melius consistat quam quælibet alia hypothesis,

b) Confirmatur variis populorum traditionibus apud paganos, poetas et philosophos consignatis, in quibus plus minusve explicite existentia lapsûs agnoscitur. Sic, inter *Græcos*, *Hesiodus* describit *Promethei* fatum, qui, postquam ignem e cælo eripuit, non solum in se crudeles pœnas luit, sed etiam causa fuit cur cujuscumque generis mala totum terrarum orbem pervaserint.

¹ *C. Gent.*, l. IV, c. 52.

TRACTATUS VIII.

DE VERBO INCARNATO ET REDEMPTORE.

Credo... et in Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, Dominum nostrum...

692. In *Tr. de Deo Creante et Elevante*, de Dei operibus ad extra disputavimus, de Angelis et Homine, præsertim vero de elevatione protoparentum ad statum supernaturalem et eorum miserabili lapsu; hic dicemus de hominis redintegratione per Christum Redemptorem.

Duo sunt mysteria exponenda : *Incarnatio* Verbi, seu mysterium unionis hypostaticæ duplicis naturæ, divinæ et humanæ, in unicâ scilicet personâ quæ *Christus* dicitur; et *Redemptio* seu opus a Christo Salvatore peractum, propter nostram salutem : de quibus seorsim disseremus, addentes, per modum consecrarii, ea quæ respiciunt *cultum Christi et Sanctorum*.

CAPUT I.

Mysterium Incarnationis seu Christologia.

In triplici articulo dicemus : 1° de *unione hypostaticâ*; 2° de hujus *consecrariis quoad personam assumentem*; 3° de ejus *consecrariis quoad naturam assumptam*.

ART. I. DE UNIONE HYPOSTATICÂ.

§ I. De genuino conceptu unionis hypostaticæ et erroribus quibus adulteratus est.

693. I. **Notio Incarnationis.** A) *Quoad nomen*, mysterium Incarnationis vocatum est :

a) *Ratione originis, missio Filii, exitus a Patre, descensus e cælo*; b) *ratione termini, adventus in mundum, assumptio humanitatis, exinanitio Verbi, Epiphania, œconomia seu*

attemperatio quâ Deus in hoc mysterio infirmitati nostræ sese accommodavit; c) ratione *effectûs*, *unio*, *adunatio*, *unio hypostatica*, *incorporatio*, *inhumanatio*; d) sed præcipue *incarnatio* seu unio cum carne, non quidem eo sensu quod Verbum solam carnem assumpsit, sed ad plenius significandum, Ipsum non solum superiorem, sed etiam inferiorem humanæ naturæ partem assumpsisse : vox enim *caro* sæpe sæpius in Scripturâ totum hominem designat : "Videbit omnis *caro* salutare Dei¹".

694. B) *Quoad rem*, Incarnatio, ad mentem Conciliorum *Ephesini*, *Chalcedonensis* et *Constantinopolitani III*, definiri potest : *unio hypostatica duplicis naturæ, divinæ et humanæ, in unicâ Verbi personâ, ex quâ unione unus est Christus*. Dicitur :

a) *Unio hypostatica*, id est non mere accidentalis, seu per concordiam voluntatum vel meram inhabitationem, vel collationem alicujus extrinsecæ dignitatis, sed vere *substantialis*²; *nec tamen naturalis* seu ex duabus naturis unicam efficiens naturam, sed *personalis*, ita ut duæ naturæ, quæ uniuntur, integræ maneant, et tamen unicam efforment personam : "nusquam sublatâ differentiâ naturarum propter unionem"³; ut ait C. *Chalcedonense*.

b) *in unicâ Verbi personâ*, id est, natura humana *directe* unita fuit personæ Verbi, non autem naturæ divinæ quæ tribus personis communis est; insuper Verbum assumpsit naturam humanam integram, non autem personalitatem humanam, cujus Ipsum vices supplevit.

c) *Ex quâ unione unus est Christus*, nam ex illâ unione persona Verbi fit theandrica, id est, simul Deus et homo et vocatur Jesus Christus.

695. II. **Errores.** Mysterium Incarnationis varie in variis sæculis impugnatum est; quandoque *divinum* in Christo elementum, quandoque *humanum*, aut etiam *unionem* inter utrumque existentem hæretici perverse exposuerunt.

¹ *Luc.*, III, 6.

² Patres hanc unionem vocant *substantialem*, *οὐσιώδη* : "Substantialem enim hanc unionem dicimus, hoc est veram et non imaginariam; substantialem autem, non quod duæ naturæ unam compositam naturam effecerint, sed quod in unam Filii Dei compositam hypostasim inter se unitæ fuerint" (DAMASCENUS, *De Fide Orthodox.*, III, 3, P. G., XCIV, 993). Nonnulli eam vocant etiam *physicam* ut sic distinguatur a morali unione, imo *naturalem* et *essentialem*, non eo sensu quod unica sit in Christo natura aut essentia, sed ut significant unionem esse veram et realem, non autem moralem. Cf. DENZ.-BANN., 115 (75).

³ DENZ.-BANN., 148 (137).

1^o **Errores antiqui.** A) Primo sæculo, duo errores oppositi recenseri debent : a) *Ebionitæ*, a *Judaismo* conversi, *divinum* in Christo elementum negaverunt, asserendo Christum esse merum hominem; quod pariter dixerunt *Cerinthiani* seu discipuli Cerinthi, qui *gnosim* cum *Judaismo* miscebat. b) *Docetæ* seu *Phantasiastæ*, generatim a *paganismo* conversi, humanum in Christo elementum negârunt, docendo corpus Christi fuisse apparens et phantasticum¹.

B) *Sæc. II^o et III^o*, duæ præcipuæ hæreses viguerunt : a) *Adoptianismus* (una ex formis *Monarchianismi*), juxta quem Christus est homo qui, tempore quo baptizabatur, a Deo in filium adoptatus, potestatem acceperat miracula patrandi; b) *Dualismus*, a Marcione et quibusdam *Gnosticis* propugnatus, juxta quem in Christo erat duplex elementum, unum quidem terrenum et humanum, alterum vero cæleste et divinum, priori accidentaliter unitum, ut ita redemptionem peragere valeret : ita præsertim *Valentiniani*.

C) *Quarto* sæculo, jam intimius mysterium Incarnationis investigatum est : a) *Ariani* admittebant quidem Verbum vere fuisse humanæ naturæ unitum, sed ejus *consubstantialitatem* cum Patre negabant, ideoque Christum perfectissimam creaturam esse dicebant. b) *Apollinaristæ*, sic dicti ab eorum duce, Apollinari, episcopo Laodicensi, humanam Christi naturam minuebant, asserendo hanc intellectu carere: tria principia, post Platonem, in homine admittentes, *corpus* scilicet, animam *sensibilem* ($\psi\chi\eta\nu$) et animam *intellectualem* ($\pi\nu\epsilon\delta\mu\alpha$), docebant Verbum assumpsisse quidem corpus et animam sensibilem, non autem animam intellectualem; nam Verbum ipsum, ut aiebant, vices tenet mentis in Christo.

D) Jam a sæculo *quinto*, primaria quæstio fuit *quomodo* duæ naturæ, divina scilicet et humana, in Christo uniantur; et hâc de re duo fuerunt errores oppositi, *Nestorianismus* et *Eutylianismus*, inter quos tertius error irrepsit sub prætextu utrumque conciliandi, *Monothelismus*; postea, sub nomine *Adoptianismi*, revixit mitigata forma *Nestorianismi*.

a) Erraverunt imprimis *Nestoriani*, qui unionem tantum moralem² inter divinam et humanam naturam admittebant, proindeque duas in Christo esse personas³. Damnati sunt

¹ Ambæ hæreses jam tempore S. Joannis existebant, qui eas impugnat in primo capite Evangelii et in primâ Epistolâ.

² Cf. *Anathematismos de Tribus Capitulis*, apud DENZ., 213 sq. (172 sq.).

³ Ab hoc errore non satis recessit nostris diebus GÜNTHER, juxta quem persona est *natura sui conscia*; nam ex hoc sequitur duas in Christo esse personas, cum duplex in eo sit natura sui conscia; et revera ejus discipuli docuerunt duas esse in eo personas, ita tamen unitas ut persona humana personæ Verbi subdatur, et ambæ personam compositam

in C. *Ephesino* (431). Quidam tamen isti hæresi adhærere non cessârunt et hodie *Chaldaicam* efformant ecclesiam.

b) *Eutychediani* in oppositum inciderunt errorem, docentes non solum unam personam, sed etiam unicam in Christo esse naturam : “ Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum *ante unionem*; *post unionem vero, unam naturam confiteor*”. Eutyches ipse non explicavit quomodo ex duabus naturis ante unionem existentibus, unica tantum in Christo maneat; ejus discipuli variis modis illud explicârunt : alii dicebant humanitatem fuisse *absorptam* a divinitate, sicut guttula aquæ ab oceano absorbetur; alii docebant duas naturas fuisse *commixtas* et in tertiam transmutatas; alii hanc unionem omnino assimilabant *unioni* corporis et animæ.

Damnati sunt in Conc. *Chalcedonensi* (451), in quo suscepta et approbata fuit celebris Epistola S. *Leonis* ad Flavianum. Attamen hæresis Eutychediana hodie etiam viget in Armeniâ, Syriâ et Ægypto.

c) *Monothelitæ* mitigatum Eutychedianismum professi sunt, dicentes unam esse *voluntatem* et *operationem* in Christo. Damnati sunt in *Concil. Constantinopol.* (680).

d) *Adoptiani*, nempe *Elipandus* archiepiscopus Toletanus et *Felix* episcopus Urgelitanus, in Hispaniâ, sæc. VIII, distinxerunt inter Verbum æternum, quem dicebant Filium Dei *naturalem*, et Filium Mariæ, quem *adoptivum* tantum Dei Filium vocabant. Ex quo logice sequebatur duas in Christo esse personas. Damnati sunt in Conc. *Ratisbonensi* et *Francofordiensi* (794).

696. 2° Moderni errores. A) Jam ab initio Reformationis, *Sociniani*, errores Ebionitarum et priorum Adoptianorum renovantes, docuerunt Christum fuisse quidem *divinitus missum*, sed esse tamen *merum hominem*, nec vocari posse Filium Dei nisi sensu lato, quia videlicet Deus specialiter habitabat in eo, eumque regebat et inspirabat. Hodierni *Unitarii* Socinianorum vestigiis inhærent.

B) Protestantes *liberales* hodie easdem opiniones profitentur¹, quamvis non explicite Unitariorum sectæ adhæreant. Admittunt quidem Christum seipsum dixisse Filium Dei, sed tantum lato sensu, vel quatenus sibi specialem cognitionem Dei ut Patris habuit et aliis tradidit, vel in quantum seipsum putavit Dei vicarium in stabiliendo regno Dei proxime ven-

efformant. Quod damnatum est a PIO IX, 15 Jun. 1857 (DENZING., 1655 (1509)).

¹ Ita A. RÉVILLE, A. SABATIER, MÉNÉGOZ, E. DOUMERGUE.

turo. — Quidam vèro, ad mythicas theorias redeuntes, eo usque procedunt ut ipsam Christi existentiam negent¹.

C) *Modernistæ* contendunt Jesum fuisse tantummodo regni Dei præconem, nec unquam dixisse se Filium Dei esse sensu theologico; sed discipulos eum, post passionem, tanquam Messiam prædicâsse, posteaque christianos, hellenicis theoriis circa *Logon* imbutos, eum tanquam Verbum divinum adorâsse².

Itaque, aiunt, “divinitas Jesu Christi ex Evangeliiis non probatur, sed est dogma quod conscientia christiana e notionem Messiaë deduxit³”, elaborando scilicet judaicos conceptus circa Messiam græcarum ope doctrinarum.

§ II. Thesis fundamentalis de unione hypostaticâ.

697. *Thesis: Natura divina et natura humana hypostatice unitæ fuerunt in unicâ personâ Verbi, ita ut Jesus Christus sit verus Deus et verus homo.* De fide est contra Nestorianos, Eutychianos, Unitarios, Liberales et Modernistas, ex *C. Chalcedonensi* definiente, “*unum eundemque Christum, Filium Dominum unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublatâ naturarum differentiâ propter unionem, magisque salvâ proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum atque divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum, Verbum Dominum, Jesum Christum*⁴”.

698. Animadvertere licet thesim proponi et definiri sub duplici formâ, nempe formâ abstractâ et magis scientificâ: *natura divina et natura humana hypostatice unitæ sunt in personâ Verbi*, et formâ concretâ et, ut ita dicam, populari: *Jesus Christus est verus Deus et verus homo.* Jamvero *chronologice* forma concreta prior invenitur apud scriptores N. Testamenti et Patres apostolicos, forma autem abstracta nonnisi successive elaborata fuit, eliminando errores contrarios.

¹ Quomodo *Liberales* progressive ceciderint in rationalismum, pantheismum, mythismum et evolutionismum, erudite declarat L.-CL. FILLION, *Les étapes du Rationalisme*, Paris, Lethielleux, 1911.

² Decret. *Lamentabili*, 27 sq., DENZ.-BANN., 2027 sq.

³ Proposito 27 damnata in Dec. *Lamentabili*. Modernismum fusius exposuimus in *Additamentis ad Synopsim theologiæ*, 1912.

⁴ DENZ.-BANN., 148 (137).

Ad thesim vero demonstrandam, ostendemus: 1° Christum esse vere *Deum*; 2° eum vere esse *hominem* et quidem *integrum*; 3° in eo naturam divinam et naturam humanam *uniri secundum personam*.

I. *Probatur 1^a pars thesis, nempe Christum esse verum Deum.*

699. Fatentibus adversariis, Ecclesia catholica, jam a sæculo IV, certe hoc dogma docuit tanquam ab ipso Christo et Apostolis traditum: quod, juxta principia in *Tr. de Ecclesiâ* statuta, est invictum veritatis argumentum. Expediit tamen, ad confutandos adversarios¹, *directe* divinitatem Christi probare:

1° Ex testimonio ipsius *Christi* in Synopticis Evangeliiis², ubi Christus: A) omnibus hominibus Angelisque superiorem se facit. Major est Salomone et Jonâ³; Davide, qui eum vocat Dominum suum⁴; Moysæ et Eliâ, ut patet ex Transfigurationis narratione⁵; ipso Joanne, quo inter natos mulierum non surrexit major⁶. Major est Angelis, quos ipse vocat Angelos suos⁷, qui ei ministrant⁸,

¹ Quo melius intelligatur argumentum, sciendum est adversarios ita explicare evolutionem hujus dogmatis. 1° Juxta quosdam, præsertim *Liberales*, hujus evolutionis præcipua stadia hæc sunt: a) In Actibus Apostolorum et Synopticis, Christus est Dei legatus, Messias, sed nihil amplius; b) Paulus Christi præexistentiam, non autem divinitatem docet; c) in quarto Evangelio Christus vocatur Deus, attamen inferior est Deo; d) in Traditione Christus paulatim æternus et Deo æqualis agnoscitur. 2° Alii vero, præsertim recentiores, v. g., Loisy, Harnack, non negant doctrinam nostram inveniri apud Paulum, et in verbis quæ in Evangelio Christo tribuuntur; sed contendunt Paulum errasse, et postea Evangelistas, sub influxu Paulinæ prædicationis, falso suam fidem Ipsi Christo adscripsisse.